Brundisii in portu fons incorruptus præstat aquas navigantibus. Plinius lib. 3. c. 103.

Medicati.

Silva fons ad radices montis Sion, non jugibus aquis, sed certis horis diebusque ebullit, & per terrarum concava & antra saxi durissimi cum magno sonitu venit. Hieron. com. in Esajam lib. 3. c. 8.

Socromenus lib. 7. c. 21. narrat de fonte circa Emaus, postea Nicopolim dictam, ubi Christus cum Cleopha post resurrectionem ambulans, in alium fe vicum propeare simitavit, & ubi cùm discipulis aliquando hvi pedes; quòd eam acceperit vim, ut esset medicina omnis generis morborum, non modò hominibus, sed etiam animalibus.

Propè Cynæthensium Arcadem urbem fons est præglaciæ aquæ. Fontem obumbrat platanus. Si quis ex rabidi canis morsu, vel vulnere, vel noxam quovis modo traxerit, aqua hausta statim sanatur. Erre itaque ipsa fontem Alyfion, quòd per eum sedetur rabies, nominant. Videtur itaque natura Arcadibus, cum Syrijs aquam ad perniciem hominum dedisset, hunc etiam, qui in Cynæthensibus est, fontem, longè diversa vi, æquata boni malique forte, salutis causa tribuere voluisse. Pausanias in Arcadici.

In Elide, ad vicum Heracleam, supra fontem, è quo amnis Cytherus manat, Nympharum templum est. Sua sunt propria Nymphis nomina, Calliphæa, Synallaxis, Pagæa & Jafus. Communi vocabulo Jonides nuncupantur. Saluberrimæ sunt lavantibus aquæ, ad lassitudines & cæteros corporis dolores levandos. Pausanias lib. 6.

STEPHANUS de nominibus urbium refert Azaniam unam, quæ sit Arcadiæ pars: in hac fontem quempiam esse, cuius aquam qui gustavit, hunc usque adeò à vino abhorrebat, ut nec odorem ferat.

Pamissi amnis fons, qua à Thuria in Arcadiam itur, infantium morbis medetur. Pausanias in Messenijs.

In Bœotia ad Trophonium Deum, juxta flumen Orchomenon, duo sunt fontes, quorum alter memoriam, alter oblivionem affert, inde nominibus inventis. In Sicilia aqua oppidum Celscum rivus fluit Nux, ex quo bibentium subtiliores sensus fieri, M. Varro tradit. Zamæ in Africa, quo canoræ voces. Plinius lib. 31. c. 1.

Cyzici fons Cupidinis vocatur, ex quo parentes amorem deponere, Mutiam credit. Plin. lib. 31. c. 1.

Scotulæ fons non hominum modò, sed & pecoris vulnera T t sanat,

A sanat, lignumque etiam sissum & contractum, si injicias, coalescit. Antigonus in Mir. nat.

Thepiarium fons conceptus mulieribus representat. Item in Arcadia flumen Elatum. Custodit autem parum Linus fons in eadem Arcadia, abotruque ferti non patitur. Plinius lib. 31. c. 1. Theophrastus in lib. de plantis dicit, aquam esse filiorum feracem, velut in Thepiis, & in Pyrrha sterilem: ex dulcibus aquis quaedam esse steriles, vel certe parum fecundas, sicut quae in Phaea & Tharrha. Athen. lib. 2. c. 2.

Tungri civitas Galliae, fontem habet insignem plurimis bullis stillantem, ferruginei saporis, quod ipsum non nisi in fine potus intelligitur: purgat hic corpora, tertianas febres discutit, calculorumque vitia. Plin. lib. 31. c. 1.

Supra Burgensem civitatem in Hispania, ad passuum millia circiter viginti, versus Orientem, pagus est nomine Boetius, sub altissima rupe positus, ex qua fonticulus effluens, in planiciem apud pagum praenominatum descendit, & duos in lacus ingreditur, quibus tantam vim salubritatis & virtutis infundit, ut omnes fluxum sanguinis patientes, cum hac aqua lavantur, statim liberentur. Marinius lib. 1. rerum Hisp.

B In Baetica provincia juxta oppidum Antiqueram fons est Antiquarius, potu suo calculos dissolvens: ideoque a petra, quam extrahit per urinam, cognominatus est. Ibid.

Referunt in Bonica insula, quae ab Hispaniola orbis novi nec passuum millibus distat, fontem in vertice montis esse qui fenes refluit, non tamen canos mutet, nec tollat jam contractas rugas. Cujus rei praeter perseverantem famam, loquax testis Petrus Martyr Angerius Mediolanensis, a secretis Regis olim Hispaniarum, in suis decaudibus orbis nuper inventi. Cardanus de Subtilitate, lib. de Elementis.

Variis Uliis. Apud Hierapolim Syriae aqua quaedam adeo tingendis lanis idonea est, ut ex radicibus tincta cum his decerent, quae ex vermiculo purpuraeque tingunt. At adeo exuberat aquarum vis, ut regnabalis sponte nascentibus plena inveniantur. Strabo lib. 13.

Refert secundo libro Plinius, fontem esse quendam in Dodona, qui cum sit frigidissimus, faces si quis ardentis immergat, extinguit: si extincta admoveantur, accendit. Erasmus in Adagiis.

C In Islandia fons est, qui exhalatione sua omnia vicina in lapideae naturae duritiem transmutat. Saxo, lib. 1. FRUCTUS. PUTA Oleum.

Ab Edinburgo Scotiae urbe plus minus duobus passuum millibus fons est, cui olei guttae innatant, ut si nihil inde collegeris, nihil plus confluat: quantumvis autem abstuleris, nihilominus remaneat. Natum esse ajunt effusio illic oleo D. Catharinae, quod a D. Margarita ex Monte Sinai adferrebat. Fidem rei faciunt, fontis nomen divae Catharinae inditum, atque in ejusdem honorem sacellum juxta, divae Margaritae jusse, edificatum: valet hoc oleum contra varias cutis scabritates. H. Boethius in Scotia descriptione.

* PISCES. Fama est, in Caria circa Lorum urbem, ingentem aquarum copiam de terra exsilisse, afferentem secum animalium copiosam turbam, & inter ea pisces in tenebris saginatos, haecentis ignotos, & antea non vilos. Refertur in comm. Comimb. Collegii in c. 4. meteor.

D * FONTIUM MOTUS, ET QUALITATES VARIAE.

Fontium motus a loco unde, oriuntur, multum dependet, ut puta si loco editiore, aut minus edito: aut si per rupes angusto meatu percurrant, sic enim autardius, aut celerius exsiliunt. Quidam vero tanta vis exsiliunt, ut & saxa extrudant. Veluti Mariæ fons in Phrygia ad Celenarum oppidum.

Alii quodvis pondus immisissum remittunt, ut in Arabia, cujus etiam natura fuit alius in Lusitania, in agro Catineni, prope oppidum quod Cantanhede dicitur.

Quidam injecta absorbent. Ut unus qui exstat in eodem agro, & meminit utriusque Plinius lib. 2. nat. hist. c. 103.

Nonnulli, quamvis aqua superabundans, nunquam exsiliunt, ita Pyrene in radice Arraborianthi.

Alii frigidissimi, tamen more effervescentis aquae ad ignem ebulliunt: nec tamen aquas extra labra evomunt, sed reforescent. Ut in Eibogano Aciatula, quam insanam vocant, & Fons in Cappadocia ad oppidum Tyana.

Alii modo intumescunt, modo resident, ut Crater Turin-

giae: item fons Pluviana Italica dicitur, in Comensi juxta Larium E lacum, qui id singulis horis, aut saltem ter in die facit.

Sunt & qui mensuram aemulantur, & cum eo incrementa & decrementa accipiunt: talis est in Gadibus unus, & Burdegale in Gallia alter.

Alii contrario modo se habent, nam mari aestuante, illi exsiliunt, quales in Hispania plerique.

In Cantabria tres sunt fontes octenis pedibus distantes, & in unum alveum vasto amne coeunt, qui singulis diebus sicantur duodecies, aliquando vicies.

Quidam fontes sua se sponte expurgant, sic in Cherfenne- so, Rhodiorum fons.

Apud Garamantes fons est tam frigidus, ut in potum simi nequeat, idque die noctu verò ita calidus, ut contingi nequeat. Alius in India perhibetur, in quo lucerna extincta accenduntur. Item alium ferunt Jovis Ammonis appellatum, qui sub luce manantibus aquis tepet, frigitque in meride, calet vespere, & media nocte aestuat.

Alibi, ut in Liguria, Paphlagonia, & Caleno agro, inebriant instar vini.

Alius Atania in Arcadia provincia tantum ingerit vini triduum, ut neque gustare, nec odorari illud possit, qui aquas illius gustavit. Ita de simili cecinit Ovidius lib. Metam.

Clitorio de fonte sitim quicumque levavit, Vna fugit, gaudetque meris abstemis undis.

In Bœotia duo sunt fontes juxta flumen Orchoemon, quorum unus obliuionem inducit, estque Lethe: alius memoriam reficit.

In Aëta insula est fons, hebetes reddens sensus. In Æthiopia verò, generans insaniam.

* PROGNOSTICA. PRÆSAGIA.

Ex Fontibus.

Memorat Camerarius p. 1. bor. succi. c. 73. audivisse se ex Principe quodam Germaniae, esse in ditione sua fontem aliquoquin perennem, sed quando scaturigo ejus decrevit, certissimam portendere caritatem annonae: si exarefecit, famem, ideoque Fontem famis vulgo appellari.

De alio Fonte narrat P. Albinus in Chronico Misnensi, quod Glomuzi ab Albi vix duo passuum millia distans, dum tranquillitas & formosus frugibus annus est indigenis, aquis illius innatent glandes, triticum, & alia granorum generat: dum verò bella imminet, sanguinem aquae referant: si pestis, cineres his superantant.

Idem Camerarius supra, recenset, novissime se nobiles quosdam, qui certa mortis imminentes indicia habebant, si fons quidam limpidiissimus turbatur a verme ignoto: sit fides penes Auctorem.

Fontinalia.

Erant sacra Fontium apud Romanos, unde & Romae porta Fontinalis: Eo autem die, quo sacra haec celebrabantur, fontibus corona injiciebant, puteisque coronabant.

* Forma.

Principium rerum naturalium.

EJUS DIGNITAS DEFINITIO. NOMINA.

Forma substantialis, quae est tertium principium rerum naturalium, dignitatem & definitionem investigamus in praesenti: mox eam Formae acceptionem proponemus, a qua formosi dicimur: cum a priori potius formati & informati, sive informes ac conformes appellemur.

Latuit olim veteres Physiologiae interpretes inesse rebus naturalibus formam, quae pars esset quidditatis; tamen Pythagoras & Cimaeus Loerensis eam asseruerunt, & cum illis Plato, sed omnium luculentissimè Aristoteles lib. 1. Physic. c. 7. text. 6. lib. 1. cap. 1. text. 12. cujus deinde sententiae omnes posteriores subscribunt.

Itaque unicuique rei naturali inest forma sua substantialis, quae gradum perfectionis, & verum esse accipiat; quae omnes elicit tum vitales, tum reliquorum munerum actiones, suaque varietate mundi hujus pulcherrimum theatrum exornet, & distinguat. Definitur autem Forma actus simplex substantialis, unum per se cum materia constitutus, sive suapte natura continuere nata. Pythagoras Formam appellat unum: quia scilicet vagam & incertam materiam rationem in unam contraheret, certamque

Atamque speciem. Unde ipsius dogma erat, Triam rerum esse initia: Infinitum, Unum, Duo, id est, Deum, Formam, Materiam. Timeus Loerensis apud Platonem, vocat Formam mentem: dicitque mundum hunc necessitate, hoc est materia; & mente, id est, forma consistere.

PLATO vocat formas Physicas, similes & effigies; quia sint quaedam imitationes Idearum. Item umbras, nempe Idearum.

Apud Aristotelem vocatur Forma quid divinum, optimum, pulchrum, & Finis, nempe generationis.

VARIA FORMARUM PRODUCTIO.

Formae aliae sunt ordinis naturalis, ut v. g. forma equi, quantitas, &c. aliae non naturales, ut gratia, lumen gloriae: aliae denique artificiales. Itaque formae ordinis naturalis educuntur de potentia materiae, apte ad eas suscipiendas dispositae, & eas suscipere idoneae: Hominis formam excipiunt, animam scilicet rationalem, quae creatur a Deo, infunditur in materiam, ut quae absque subiecto ullo per se cohaerere, & extra illud creati potest, uti & conservari.

Non naturales infunduntur a Deo: Artificiales verò resulant ex varia materiae compositione, & incisione; non eductur autem de illius potentia, ut quae ad illas naturalem propensionem non habeant.

Forma.

A QUAE FORMOSI, PULCHRI. DEFINITIO, ET PROPRIETATES.

Formam modò consideramus, quae sit apta membrorum figura cum coloris suavitate, quam Ovid. lib. 2. de arte amandi ita depingit:

Forma bonum fragile est, quantumque accedit ad annas, Fit minor, & spatio carpitur usque. Nec semper violae, nec semper lilium florent, Et riget amissa prima relicta rosa. Et sibi jam venient canis formosa capillis, Lano venient rugae, quae tibi corpus aereit.

Philosophi definiunt Formam sive Pulchritudinem, qualitatem quandam in corpore exurgentem ex membrorum integritate, eorumque debita proportione, iuxta antiquitatem, & coloris suavitatem simul junctis. Unde si quid horum defuerit, Curtipudum erit.

FORMAE PRÆSTANTIA. DIGNITAS.

Pulchritudinem hic consideramus non modò absolutam, sed & convenientem ejus, qui ea praeditus est, aetati, viæ, conditioni. Illa simpliciter Formae elegantia dici potest: haec vero Formae dignitas, a qua vel primo aspectu quis regno, imperio, sacerdotio dignus iudicatur.

ACQUISITIO FORMAE.

Publica, Popularis ex ipso loco. Hesioidus lib. 3. Melampodiae, Chalcedem in Eubœa pulchras mulieres habentem nominat: nam formosae ibi mulieres nascuntur, velut testatur Theophrastus. Athen. lib. 13. c. 32. Hypæpna mulieres fuisse pulcherrimas, traditur. Est verò urbs Hypæpa, quae a Thimolo descenditibus occurrit, ad Caystri campestris, nomine imposita, quia sit sub monte, qui Apos nuncupetur, sita, ac dicata Veneti. Calius lib. 14. c. 1. Aniq. Lect.

Apud Tenedum, Trojanis adjacentem insulam, esse omnium, quorquod sint, Mulieres speciosissimas, in Aëtae periplo scribit Nymphodorus. Calius lib. 24. c. 9.

Senenses feminae inter Italicas praecellentes formae, & elegantis ingenii singulare decus, constanti omnium ferè fama obtinent. Sab. suppl. lib. 28. ex Iovio.

Privata.

PHANEM omnibus hominibus elegantia formae praestantem, Venus in laetibus abscondit. Alii dicunt eum portitorem fuisse, & Venere transire volentem, necientem, quantum esset, liberet promptèque recipere. Ei alabastrum cum unguento dea donavit, quo unctus omnium hominum speciosissimus evasit: atque ejus amore Mitylenenses feminae captae sunt, praesertim Sappho poetria, Scamandronymi filia. Deprehensus in supro, perit. Aelian. lib. 12.

Uxor Aegæi Lacedaemonii, Alcides F. quam postea duxit rex Ariston speciosissima fuit, ex turpissima talis facta. Siquidem eam claris ortum parentibus, nutrix infantem adhuc singulis diebus balujabat ad Helene templum, quod est in Therapne, supra sanum Phœbi: & stans ante simulacrum, deam precabatur, ut alumnam deformitate liberaret. Cui aliquando exeventi de templo, mulier quaedam apparuisse fertur, atque interrogasse illam, Quidnam in ulnis gestaret? Et cum nutrix se infantem L. B. T. beat. vit. Hum. an. Tom. III.

tem gestare respondisset, jussit sibi ostendi. Cùmque negaret E nutritrix se id facturam, quòd infantem parentes sui venissent ostendi cupiam, insitit prorsus, ut sibi ostenderetur. Nutrice puellam offendente, demulsit illa caput puellae, & dixit, futuram eam omnium Spartanorum formosissimam: ab ea igitur cum ea pristina species decidisset, posteaquam ad nubilem pervenit aetatem, eam duxit uxorem Aegæus: Ariston verò astu Aegæum perfasit, ut eam sibi concederet. Herod. lib. 6. & Pausanias in Lacon.

POSSESSIO. PULCHRI QUI. PUTA

Philosophi.

PYTHAGORAS philosophus tam formosus, ut illum discipuli opinarentur Apollinem esse, qui ex Hyperboreis venisset, cum nudatus aliquando esset, femur ejus aureum apparuisse, fama est. Laer.

DEMETRIUS Phaleræus, philosophus, ob formam χερσοβαλαρα & λαμπρόν à meretricibus quaedam appellatus fuit, ut testis est Didymus in Symposiacis, referente Laertio lib. 5.

NICOLAUS Damascenus, vir doctissimus, procerò admodum & formoso corpore, ingenio etiam maniusto & jucundo, adeo ut Aug. Imp. eo maxime delectaretur: & ab ejus nomine palmarum balanò pulcherrimos & maximos, Nicolaos dici præciperet, quibus maxime delectabatur. Suid. & Givard. Dial. 8. Hist. poet.

SYRIANUS Magnus philosophus, corpore optimè constituto, procerò, supra modum formoso. Suidas in Ammoniano.

Poeta.

TAMIRAS poeta & musicus, cum pulchritudine omnes præcelleret, ab initio mares dilexit; deinde præter suam consuetudinem Musas amavit, ac cum eis cantu certavit. A quibus demum victus, luminibus & lyra privatus est. Hinc Proverbium, Σάωρος μάστρας. Volat. lib. 10. Anthrap. Ferunt Tibullum, postea elegiographicum, corporis forma admodum præstanti fuisse. Unde Horat. de eo loquens: Non tu corpus eras sine splendore: dii tibi formam, Dii tibi divitiis dederant, artemque fruendi.

Milites.

CALLICRATES formosissimus Graecorum omnium ad Platæas. Plut. in Aristide.

Athleta.

A victoria Panerati Isthmica, à corporis & animi pulchritudine, à bonis literis, Streptiadem Thebanum laudat Pinodarus 7. Isthmiorum:

— Σθέσιος ἴκπαζος, ἰδὲν τε μαρμαίς, ἀγέτι ἀρταίω ἐκ ἀγῶν σφας.

Θλέσταυ δ' ἰσπλοκαμὸν Μόισαιος id est, Robore quidem stupendus, cujus formosa mens non minor corpore pulchritudinem, virtutem ducit: lueteque nunc violaceae caesarie decoris Musis.

Cratinus formosissimus, & luctator fortissimus. Pausan. l. 6. Viri fortes, bellicosi.

HOMERUS heroum praestantissimos Hectorem & Achillem, formosissimos facit: quia vera & virilis pulchritudo cum omnium actionum bonitate jungitur. Itaque non abs se Socrates pulchros praeter ceteris ad philosophiae studium admittebat: quoniam ubi vera adeo pulchritudo, illic quoque ingenii acumen aderit. In fucata verò & muliebri pulchritudine omnia contrario modo se habent.